（様式１）

文部科学大臣　殿

苫小牧市長

　岩　倉　　博　文　　　　印

１． 施設整備計画の名称

２． 計画期間

平成27年度～平成29年度（３年間）

（担当）

苫小牧市教育委員会教育部施設課

住所：北海道苫小牧市旭町４丁目４番９号

電話：0144-32-6740

苫 教 施 第 34 号

　　学校施設環境改善交付金交付要綱第８に基づき、下記のとおり施設整備計画

　の目標の達成状況に係る評価（事後評価）の結果を報告します。

施設整備計画の事後評価について

令和元年６月 24日

３．事後評価の実施

（１）　実施時期

（２）　評価の方法

４．総合的な所見

５．各目標の達成状況

（１）　公立の義務教育諸学校等施設の老朽化対策を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（様式２）

学校に対して聞き取りを行っており、その意見を踏まえ当市教育委員会内で事後評価を実施、そ
の評価結果として本評価シートを本市のホームページで公表する。また、市民や施設利用者から
いただいた意見などを参考に次期施設整備計画に反映させる。

施設整備計画の目標は達成できた。
耐震補強工事が完了となったため、計画通り、老朽化が著しく耐震性能の無い校舎等の改築によ
る耐震化を進めた。また、防災機能を強化するため、非構造部材の耐震化や避難所となる屋内運
動場の照明落下防止対策工事、吊り天井落下防止対策工事、トイレの改修工事を実施した。さら
に、老朽化した校舎の大規模改修工事や、学校統合に向けた校舎の増改修を行い、教育環境の
質的向上に努めた。
各校の生徒や教職員、保護者からは計画的な改修等について理解と評価を得ている。特に、改築
を実施した学校からは好感触を得ている。

各事業終了後

北光小学校校舎2棟並びに啓北中学校校舎2棟及び屋内運動場1棟の改築工事を実施した。
緑小学校校舎4棟については改築工事Ⅰ期目を実施した。北光小学校1棟は改築工事と合わせて
全面改修を実施した。

（２）　地震、津波等の災害に備えるための整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（３）　防犯対策など安全性の確保を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

６．改築後の危険建物等のとりこわし状況

　北光小学校の旧中央校舎は市の負担にてとりこわしを完了した。同校の旧南校舎は次期計画に
て令和元年度とりこわし予定。
　啓北中学校の屋内運動場は計画期間中にとりこわしを完了した。同校の旧東校舎は市の負担に
てとりこわしを完了した。旧中央校舎は次期計画にて令和元年度とりこわし予定。
　緑小学校の旧校舎は次期計画にて令和元年度とりこわし予定。

建築後20年以上が経過していた和光中学校校舎5棟の改修工事を行った。
また、錦岡小学校と明徳小学校の令和2年度統合に向けて、錦岡小学校校舎の増築と改修工事の
Ⅰ期目を実施した。

校舎14棟、屋内運動場3棟の耐震補強工事及び、一部では非構造部材の耐震化も併せて行っ
た。さらに、屋内運動場照明落下防止対策工事を11校、屋外避難階段改修工事を3校で実施。吊
天井落下防止対策工事も4校で実施した。
災害時に避難所となる学校トイレの改修を6校で実施した。

（様式３）

７．事業ごとの実施状況

(実施しなかった場合）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

未実施の理由・今後の対応予定等

苫小牧西小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H27.6～H27.10 H27.10.9

大成小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - H27.6～H27.8 H27.8.28

美園小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - H27.6～H27.8 H27.8.28

日新小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H27.9～H28.3 H28.3.25

糸井小学校 （２） 05 地震補強 屋 Ｓ H27.6～H27.10 H27.10.16

糸井小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - H27.6～H27.8 H27.8.28

北星小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｓ H27.6～H28.3 H28.3.25

北星小学校 （２） 05 （特）地震補強 校 Ｓ H27.6～H28.3 H28.3.25

豊川小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｓ H27.6～H27.10 H27.10.9

豊川小学校 （２） 05 地震補強 屋 Ｓ H27.10～H28.3 H28.3.4

苫小牧東中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - H27.6～H27.8 H27.8.28

啓北中学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H27.7～H27.9 H27.9.30

和光中学校（Ⅰ期工事） （２） 05 地震補強 校 Ｒ H27.6～H28.9 H28.3.31

和光中学校 （２） 05 地震補強 屋 Ｓ H27.7～H28.3 H28.3.25

和光中学校（Ⅰ期工事） （４） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ H27.6～H28.9 H28.3.31

和光中学校（Ⅰ期工事） （４） 07 大規模改造（空調） 校 - H27.6～H28.9 H28.3.31

和光中学校（Ⅰ期工事） （４） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ H27.6～H28.9 H28.3.31

和光中学校（Ⅰ期工事） （４） 07 大規模改造（空調） 校 - H27.6～H28.9 H28.3.31

凌雲中学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H27.6～H27.12 H27.12.25

凌雲中学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H27.6～H27.12 H27.12.25

開成中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - H27.6～H27.8 H27.8.28

学校等の名称
事業
区分

目標
備考

（改築事業は、旧施設の
とりこわし時期を明記）

整備方針

事業完了
年月日

勇払小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - H28.5～H28.9 H28.9.23

勇払中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - H28.10～H29.2 H29.2.28

和光中学校（Ⅱ期工事） （４） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ H28.4～H28.9 H28.9.30

和光中学校（Ⅱ期工事） （４） 07 大規模改造（空調） 校 - H28.4～H28.9 H28.9.30

和光中学校（Ⅱ期工事） （４） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ H28.4～H28.9 H28.9.30

和光中学校（Ⅱ期工事） （４） 07 大規模改造（空調） 校 - H28.4～H28.9 H28.9.30

植苗中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - H28.5～H28.9 H28.9.9

沼ノ端中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - H28.10～H29.2 H29.2.21

和光中学校（Ⅱ期工事） （２） 05 地震補強 校 Ｒ H28.5～H28.10 H28.10.4

澄川小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H29.6～H29.8 H29.8.29

北光小学校（Ⅰ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ H29.2～H30.1 H30.1.12 H28.10.26とりこわし完了　R1とりこわし予定

北光小学校（Ⅰ期工事） （１） 03 不適格改築 校 Ｒ H29.2～H30.1 H30.1.12 H28.10.26とりこわし完了　R1とりこわし予定

日新小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - H29.6～H29.8 H29.8.31

北星小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - H29.6～H29.8 H29.8.31

明徳小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H29.6～H29.8 H29.8.30

啓北中学校（Ⅰ期工事） （１） 01 危険改築 屋 Ｒ H29.2～H30.1 H30.1.31 H30.6.1とりこわし完了

啓北中学校（Ⅰ期工事） （１） 03 不適格改築 屋 Ｒ H29.2～H30.1 H30.1.31 H30.6.1とりこわし完了

沼ノ端中学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H29.6～H29.8 H29.8.29

啓明中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - H29.6～H29.8 H29.8.31

啓北中学校（Ⅱ期工事） （１） 01 危険改築 屋 Ｒ H30.2～H30.6 H30.3.31 H30.6.1とりこわし完了

啓北中学校（Ⅱ期工事） （１） 03 不適格改築 屋 Ｒ H30.2～H30.6 H30.3.31 H30.6.1とりこわし完了

澄川小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - H30.6～H30.8 H30.08.31

苫小牧西小学校 （２） 07 大規模改造（トイレ） 校 - H30.12～H31.3 H31.03.28

緑小学校（Ⅰ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ H30.6～R1.6 H31.03.28 R1とりこわし予定

緑小学校（Ⅰ期工事） （１） 03 不適格改築 校 Ｒ H30.6～R1.6 H31.03.28 R1とりこわし予定

北光小学校（Ⅱ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ H30.6～H31.1 H31.1.11 H28.10.26とりこわし完了　R1とりこわし予定

北光小学校（Ⅱ期工事） （１） 03 不適格改築 校 Ｒ H30.6～H31.1 H31.1.11 H28.10.26とりこわし完了　R1とりこわし予定

北光小学校 （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ H30.6～H31.1 H31.1.11

北光小学校 （１） 07 大規模改造（空調） 校 - H30.6～H31.1 H31.1.11

北光小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 - H30.6～H31.1 H31.1.11

錦岡小学校（Ⅰ期工事） （４） 08 統合（改修） 校 Ｒ H30.6～R2.3 H31.03.22

錦岡小学校（Ⅰ期工事） （４） 07 大規模改造（空調） 校 - H30.6～R2.3 H31.03.22

錦岡小学校（Ⅰ期工事） （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - H30.6～R2.3 H31.03.22

錦岡小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - H30.6～H30.8 H30.08.31

清水小学校 （２） 07 大規模改造（トイレ） 校 - H30.12～H31.3 H31.03.28

日新小学校 （２） 07 大規模改造（トイレ） 校 - H30.12～H31.3 H31.03.28

啓北中学校（Ⅰ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ H30.6～H31.3 H31.03.29 H28.10.3とりこわし完了　R1とりこわし予定

啓北中学校（Ⅰ期工事） （１） 03 不適格改築 校 Ｒ H30.6～H31.3 H31.03.29 H28.10.3とりこわし完了　R1とりこわし予定

啓北中学校（Ⅲ期工事） （１） 01 危険改築 屋 Ｒ H30.2～H30.6 H30.06.01 H30.6.1とりこわし完了

啓北中学校（Ⅲ期工事） （１） 03 不適格改築 屋 Ｒ H30.2～H30.6 H30.06.01 H30.6.1とりこわし完了

凌雲中学校 （２） 07 大規模改造（トイレ） 校 - H30.12～H31.3 H31.03.26

明倫中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - H30.6～H30.8 H30.08.31

（参考）負担金事業

ウトナイ小学校 ― 負担金事業 校 Ｒ H28.7～H29.3 H29.3.14

拓進小学校 ― 負担金事業 校 Ｒ H29.6～H30.3 H30.3.13

錦岡小学校 ― 負担金事業 校 Ｒ H30.6～H31.3 H31.3.25